
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 

COMUNA VĂCĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA NR. 42/26.10.2023 

privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local Văcăreni 
 în Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale Văcăreni pentru anul şcolar 2023-2024 

 
 

 Consiliul Local al Comunei Văcăreni, Județul Tulcea, întrunit în ședință ordinară, legal 
constituită astăzi, 26.10.2023; 

 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 39 din 03.10.2023 inițiat de Primarul Comunei 
Văcăreni, referatul de aprobare nr. 39/1 din 03.10.2023, raportul Compartimentului de specialitate din 
cadrul Primăriei Comunei Văcăreni nr. 39/2 din 03.10.2023 și adresa Școlii Gimnaziale Văcăreni nr. 
948/27.09.2023; 

În conformitate cu prevederile: 
-art. 128, alin. (2), lit. a), alin. (16), alin. (17) din Legea învățământului preuniversitar nr. 

198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
 -art 4, alin. (1), lit. a), art. 6, alin. (1), lit. c) din Anexa la Ordinul ministrului educației nr. 
6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de 
administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 
 Ţinând cont de avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Văcăreni; 
 
 În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. a) și ale art. 139, alin. (1), art. 196, alin. 
(1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
 

Art. 1 Consiliul Local Văcăreni desemnează următorul reprezentant pentru a fi membru în 
Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale Văcăreni, pentru anul şcolar 2023-2024: 

- Moroeanu Mitică. 
 

Art. 2 Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Tulcea, Primarului 
Comunei Văcăreni, Şcolii Gimnaziale Văcăreni şi va fi adusă la cunoştinţă publică.  
 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului Local Văcăreni din data de 
26.10.2023, cu 9 voturi “pentru”, _-_ voturi “împotrivă” și 2 abțineri. 

 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Alexandru Severin 

 
 

Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                          Secretar general Comuna Văcăreni, 
                                                                                                                                          Ion Țopa 

 
 


